

Nr 471

Av herr Spångberg, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 41, angående anslag för budgetåret 1959/60 till bidrag till studiecirkelverksamhet och till ungdomens fritidsverksamhet.

I proposition nr 41 föreslås betydande försämringar av grunderna för bidrag till studiecirkelverksamhet och till ungdomens fritidsverksamhet. Enligt nu gällande bestämmelser utgår statsbidrag enligt följande grunder.

Till *allmän studiecirkel* utgår statsbidrag med högst hälften av kostnaden för handledararvode och studiemateriel, dock med högst 7 kronor 50 öre för studietimme. Till *ungdomscirkel* utgår statsbidrag med högst tre fjärdedelar av kostnaden för handledararvode och studiemateriel, dock med högst 11 kronor för studietimme.

Statsbidrag för anordnande av *fritidsgrupp* utgår dels med högst hälften av kostnaderna för handledning och materiel, dock högst med 4 kronor och 50 öre per medlem, dels ock med 2 kronor per medlem för lokalkostnad och därmed jämförlig utgift.

Organisationer har i olika sammanhang uttalat önskemål om att bidragen per deltagare räknat behövde höjas.

Skolöverstyrelsen räknar med nuvarande grunder för statsbidragen, men räknar även med ytterligare stegring av verksamheten. Överstyrelsen föreslår därför en höjning av anslagen till 11 000 000 kronor för bidrag till studiecirkel och 3 750 000 kronor till den statsunderstödda fritidsverksamheten för ungdom. I propositionen framhålles att den snabba samhällsförändringen medför större behov av information och orientering samt att studiecirkeln, som visat sig anpassningsbar till olika förhållanden och till fria gruppstudier, helt naturligt kommit att bli den dominerande arbetsformen i vårt fria och frivilliga folkbildningsarbete. Beträffande fritidsgruppverksamheten framhålles dess »oersätligt uppfostrande arbete» och dess stora förmåga att engagera ungdomarna i personlighetsutvecklande och personlighetsdanande verksamhet under deras fritid.

Departementschefen hänvisar till det statsfinansiella läget och föreslår en betydande minskning av bidragen genom ändrade statsbidragsbestämmelser. Sålunda föreslås att bidrag får utgå för allmän studiecirkel med högst 40 procent av kostnaderna för handledararvode och studiemateriel, dock med högst 6 kronor för studietimme, samt för ungdomscirkel med högst 60 procent av kostnaderna för handledararvode och studiemateriel, dock med högst

9 kronor för studietimme. Statsbidrag för anordnande av fritidsgrupp föreslås utgå enligt följande ändrade grunder, nämligen med belopp högst motsvarande hälften av de redovisade och godkända kostnaderna för handledning, materiel samt lokal och därmed jämförlig utgift, dock icke med högre belopp än 4 kronor för varje gruppdeltagare.

Förslaget om försämring av bidragsbestämmelserna för här berörda studiecirkel- och ungdomens fritidsverksamhet har väckt undran och berättigat missnöje i alla kretsar, som arbetar med denna verksamhet. Skulle riksdagen gå med på denna försämring kommer folkbildningsorganisationerna och den statsbidragsberättigade fritidsverksamheten i ett mycket brydsamt ekonomiskt läge, som går ut över verksamheten och kommer att medföra skador även på vidare områden.

I anslutning till vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen, med avvisande av förslaget om försämrade grunder för bidrag till studiecirkelverksamhet och till ungdomens fritidsverksamhet, beslutar att dessa bidrag för nästa budgetår skall utgå enligt nu gällande grunder;

att till Bidrag till studiecirkelverksamhet för budgetåret 1959/60 anvisa ett förslagsanslag av 11 000 000 kronor;

att till Bidrag till ungdomens fritidsverksamhet för budgetåret 1959/60 anvisa ett förslagsanslag av 3 750 000 kronor.

Stockholm den 17 februari 1959

Aug. Spångberg